Thomas argues that as a logical consequence of the claim that the substance of Christ’s body is present in the sacrament by the power of the sacrament (*ex vi sacramenti*) and that the accidental property of Christ’s dimensive quantity is present by means of natural concomitance (*ex vi realis concomitantiae*), it follows that Christ’s body is present substantively but not dimensionally.¹¹ That is, Christ is substantially present but not accidentally present in terms of the accidents’ relation to space: i.e. Christ is not physically present in the same way that a person is normally present in a room. This fact allows Thomas to claim that Christ can be substantially present on the eucharistic table simultaneously in Churches throughout Christendom.

Theologians c. 1080-c. 1220 (Oxford: Clarendon Press, 1984); (late medieval) Paul J. J. M. Bakker, “La Raison et Le Miracle: Les Doctrines Eucharistiques (c. 1250- c. 1400.)” PhD Dissertation, Nijmegen, 1999. See also the article by Stephen E. Lahey that follows closely the work of Bakker, “Late Medieval Eucharistic Theology,” in *A Companion to the Eucharist in the Middle Ages*, ed. Ian Christopher Levy, Gary Macy, and Kristen Van Ausdall (Leiden: E.J. Brill, 2012), pp. 499-540. For a discussion of the Eucharist in the medieval culture, see Miri Rubin, *Corpus Christi: The Eucharist in Late Medieval Culture* (Cambridge: Cambridge University Press, 1992); and Carolyn Walker Bynum, *Wonderful Blood: Theology and Practice in Medieval Northern Germany and Beyond* (Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 2007).

¹⁰ Thomas, *ST*. III^a, q. 76, a. 1 (p. 2449): “Sciendum tamen quod aliquid Christi est in hoc sacramento dupliciter, uno modo, quasi ex vi sacramenti; alio modo, ex naturali concomitantia. Ex vi quidem sacramenti, est sub speciebus huius sacramenti id in quod directe convertitur substantia panis et vini praeexistens, prout significatur per verba formae, quae sunt effectiva in hoc sacramento sicut et in ceteris, puta cum dicitur, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. Ex naturali autem concomitantia est in hoc sacramento illud quod realiter est coniunctum ei in quod praedicta conversio terminatur. Si enim aliqua duo sunt realiter coniuncta, ubicumque est unum realiter, oportet et aliud esse, sola enim operatione animae discernuntur quae realiter sunt coniuncta.”

¹¹ Thomas, *ST*. III^a, q. 76, a. 3 (p. 2451): “Respondeo dicendum quod, sicut ex supra dictis patet, quia in hoc sacramento substantia corporis Christi est ex vi sacramenti, quantitas autem dimensiva ex vi realis concomitantiae, corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiae, idest, per modum quo substantia est sub dimensionibus, non autem per modum dimensionum, idest, non per illum modum quo quantitas dimensiva alicuius corporis est sub quantitate dimensiva loci.”